АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.02.2025 № 175

О  предоставлении  мер  поддержки
семьям участников специальной воен-
ной операции на территориях Украи-
ны, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, За-
порожской и Херсонской областей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поддержки
участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, членов
их семей, руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – город
Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить следующие меры поддержки семьям участников специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее – участники специальной военной
операции, специальная военная операция):

1.1. Направление во внеочередном порядке детей из семей участников специальной
военной операции по  достижении ими возраста  полутора  лет  в  муниципальные  образо-
вательные  организации,  предоставляющие  дошкольное  образование,  подведомственные
Отделу образования Администрации города Шадринска.

1.2.  Предоставление  внеочередного  права  на  перевод  ребенка  из  семьи  участника
специальной  военной операции  в  другую наиболее  приближенную к  месту  проживания
семьи образовательную организацию, предоставляющую общее и дошкольное образование,
подведомственную Отделу образования Администрации города Шадринска.

1.3.  Освобождение  от  взимания  стоимости  обучения  за  платные  образовательные
услуги, предоставляемые детям из семей участников специальной военной операции му-
ниципальными организациями дошкольного,  общего,  дополнительного образования,  под-
ведомственными Отделу образования Администрации города Шадринска, Отделу культуры
Администрации  города  Шадринска,  Комитету  по  физической  культуре  и  спорту  Адми-
нистрации города Шадринска.

1.4. Предоставление детям из семей участников специальной военной операции бес-
платного посещения мероприятий, организуемых муниципальными культурно-досуговыми
учреждениями, муниципальными учреждениями дополнительного образования детей, под-
ведомственными Отделу культуры Администрации города Шадринска и Отделу образова-
ния Администрации города Шадринска.

1.5. Обеспечение одноразовым питанием за счет бюджетных ассигнований учащихся
5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми из семей участников
специальной военной операции, в порядке, установленном Администрацией города Шад-
ринска.

1.6. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници-
пальных дошкольных образовательных организациях города Шадринска семей погибших
(умерших)  участников  специальной  военной операции  в  порядке,  установленном Адми-
нистрацией города Шадринска.

2. Меры поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, предо-
ставляются семьям следующих категорий участников специальной военной операции:

1)  военнослужащих  и  граждан,  пребывающих  (пребывавших)  в  добровольческих
формированиях, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;

2) лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями,
содействующими  выполнению  задач,  возложенных  на  Вооруженные  силы  Российской
Федерации, в ходе специальной военной операции;

3) сотрудников органов федеральной службы безопасности, Следственного комитета
Российской  Федерации,  военнослужащих  (сотрудников)  войск  национальной  гвардии
Российской  Федерации,  направленных  (направлявшихся)  в  служебные  командировки
на  территории Украины,  Донецкой Народной Республики,  Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской и Херсонской областей сроком на три и более месяцев;

4) сотрудников органов федеральной службы безопасности, Следственного комитета
Российской  Федерации,  военнослужащих  (сотрудников)  войск  национальной  гвардии
Российской Федерации, проходящих (проходивших) службу на территории на территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
и Херсонской областей;

5)  лиц,  указанных  в  подпунктах  1-4  настоящего  пункта,  погибших  (умерших)
при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее указанного пе-
риода,  но вследствие увечья (ранения,  травмы, контузии) или заболевания,  полученных
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

3. Меры поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления предо-
ставляются членам семей участников специальной военной операции на период участия
лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 2 настоящего постановления, в специальной воен-
ной операции, а также на период нахождения в больницах, госпиталях, других медицинских
организациях в стационарных условиях на излечении от ранения (контузии, увечья), по-
лученного при участии в специальной военной операции.

4. Комитету по молодежной политике Администрации города Шадринска с участием
добровольцев (волонтеров) и органов местного самоуправления обеспечивать оказание чле-
нам  семей  военнослужащих  адресной  помощи  в  рамках  Общероссийской  акции  взаи-
мопомощи «#МЫВМЕСТЕ».

5.  Постановление  Администрации  города  Шадринска  от  21.10.2022  №  2306
«О мерах социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилиза-
ции» признать утратившим силу.

6.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  городской  газете  «Ваша  Выгода»
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования –
город Шадринск Курганской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Шадринска    А.К.Мокан

2